**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav pro dějiny umění

# **Diplomová práce**

Bc. Valérie Dvořáková

**Nástěnné malby v kostele svatého Jakuba Většího v Libiši**

The Mural Paintings in the Church of St. James the Greater in Libis

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Hana J. Hlaváčková

### **Poděkování:**

Děkuji v první řadě vedoucí diplomové práce PhDr. Haně J. Hlaváčkové za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Mé díky patří také Mgr. Ondřeji Faktorovi za přínosné rady, Bc. Davidu Vránovi za objev nápisů, Bc. Magdaleně Polanské za pomoc při jejich čtení, Bc. Jaroslavu Horáčkovi a Mgr. Pavlu Benešovi za zhotovení fotografií a panu Zdeňku Koubkovi, který mi laskavě vycházel vstříc při návštěvách kostela.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 31. července 2013

.....
Valérie Dvořáková

**Klíčová slova (česky)**

*Libiš. Nástěnné malířství. Středověké umění. Sibyla. Fragmenty maleb.*

**Klíčová slova (anglicky):**

*Libis. Mural Painting. Medieval Art. Sibyl. Fragment of Paintings.*

### **Abstrakt (česky)**

*Tato diplomová práce se zabývá souborem středověkých nástěnných maleb v kostele sv. Jakuba Většího v Libiši. Zabývá se dnes dochovanými malbami, které podrobně popisuje, vysvětluje a srovnává s analogickými díly. Pozornost ale poprvé věnuje také fragmentům původních maleb. Hlouběji se zabývá nejasnou datací některých výjevů a zvažuje relevanci údajů, podle kterých byly dosud datovány.*

### **Abstract (in English):**

*This thesis focuses on the complex of medieval mural paintings in the church of St. James the Greater in Libis. It concerns the extant paintings, which are described, explained and compared to analogical works. The thesis turns its attention also to fragments of original paintings for the first time. It deeply touches the uncertain datation of some scenes and considers relevance of the sources, which have served for the datation until today.*

## Obsah

Úvod..... 10
1. Kostel sv. Jakuba Většího v Libiši..... 11
1.1. Datace kostela ..... 11
1.2. Stavební popis kostela ..... 12
2. Oltář sv. Jakuba Většího..... 14
2.1. Střední pole ..... 14
2.2. Vnitřní strany křídel..... 15
2.3. Vnější strany křídel..... 16
2.4. Popis krajiny a postav..... 16
3. Primární popis nástěnných maleb ..... 18
3.1. Presbytář ..... 18
3.2. Triumfální oblouk..... 19
3.3. Loď ..... 19
4. Dosavadní poznatky v odborné literatuře..... 21
5. Sibyla ukazuje Augustovi Pannu ve Slunci..... 24
5.1. Popis výjevu ..... 24
5.2. Libišský výjev v kontextu jiných ..... 24
5.3. Příběh a jeho literární prameny ..... 25
5.4. Symbolika výjevu ..... 28
5.5. Cibulkova typologie výjevu ..... 29

5.6. Vztah Panny ve slunci ke kněžně Libuši ..... 30
5.7. Identifikace trůnicích postav ..... 33
5.8. Vztah výjevu k cyklu kostela ..... 35
6. Ostatní dokončené výjevy presbytáře ..... 36
6.1. Klanění tří králů..... 36
6.2. Posmívání Kristu ..... 38
6.3. Dvanáct apoštolů ..... 40
6.4. Výjevy ve špaletách oken ..... 40
7. Výjevy na vítězném oblouku ..... 43
7.1. Panny moudré a pošetilé ..... 43
7.2. Panna Marie Ochránitelka..... 45
7.3. Svatá Kateřina Alexandrijská..... 46
8. Christologický cyklus..... 48
8.1. Zvěstování Panně Marii ..... 48
8.2. Navštívení Panny Marie..... 49
8.3. Představení Krista v chrámu ..... 50
8.4. Dvanáctiletý Ježíš v chrámu..... 51
8.5. Křest Krista ..... 51
8.6. Pokušení Krista..... 52
8.7. Korunování Panny Marie ..... 52
9. Svatý Kryštof ..... 54

10. Zmrtvýchvstání Krista..... 56
11. Výjevy na jižní stěně lodi ..... 57
11.1. Postavy světic ..... 57
11.2. Svatý Michael vážící duše ..... 57
11.3. Umučení sv. Vavřince ..... 58
12. Donátorské výjevy ..... 61
13. Bába horší než čert..... 64
13.1. Původ exempla..... 64
13.2. Formální popis libišského výjevu ..... 66
13.3. Stylový popis ..... 67
13.4. Možné inspirační zdroje a programový význam..... 67
13.5. Datace výjevu ..... 68
13.6. Jiné známé scény tohoto námětu v Čechách ..... 69
14. Fragmenty maleb..... 70
14.1. Východní stěna a presbytář ..... 70
14.2. Severní stěna lodi..... 71
14.3. Jižní stěna lodi ..... 71
14.4. Západní stěna a kruchta..... 74
15. Datace maleb..... 76
16. Shrnutí ..... 79
17. Závěr..... 82

Seznam použité literatury..... 83
Obrazová příloha..... 88
Seznam vyobrazení..... 176

## Úvod

Kostel sv. Jakuba v Libiši u Neratovic je právem považován za jednu z velmi cenných gotických památek v rámci střeoevropské nástěnné malby. Jeho umístění v historicky nijak významné vsi a skromná velikost jsou dokladem významu sakrálních památek i mimo základní kulturní centra. Ať již se jedná o unikátní freskovou výzdobu kostela, památky ve vlastnictví kostela, které mu byly přímo určeny (deskový oltář sv. Jakuba), nebo o samotnou stavbu, mluvíme jednoznačně o klenotu, svědčícím o podobě méně reprezentativní stránky české gotiky.

Tato práce se bude zabývat převážně výše zmíněnou nástěnnou výzdobou kostela. V první kapitole nicméně neopominu ani základní popis a nejdůležitější informace o stavbě samotné, které mají význam i pro nástěnnou výzdobu.

Nástěnným malbám v kostele sv. Jakuba Většího v Libiši nebyla dosud věnována dostatečná pozornost v odborné literatuře. Fragmentům původních maleb, které jsou dodnes znatelné, se dokonce až na jednu výjimku nevěnoval nikdo. Následkem toho nemáme souborné informace o všech zde zachovaných výjevech.

Cílem práce je proto co možná nejpodrobnější popis nástěnných maleb, dále popis dnešních fragmentů původních maleb a zhodnocení možností určení jak časového, tak autorského. Mělo by se jednat o co nejkomplexnější analýzu, přičemž adekvátní prostor by měl být věnován nejen těm výjevům, které bývají nejčastěji v odborné literatuře zmiňovány, ale i těm, které jsou v českém prostředí neobvyklé, nebo těm, které nebyly dochovány ve své celistvosti, či snad nebyly ani dokončeny.

# 1. Kostel sv. Jakuba Většího v Libiši

## 1.1. Datace kostela

Přesná datace kostela není známa, musel ale stát již před rokem 1391. Z tohoto roku totiž pochází smlouva se stavitelem Petrem Lútkou na stavbu kostela v Medonosích,<sup>1</sup> v níž je stanoven požadavek na stavbu podobnou kostelu libišskému („in eadem forma prout ecclesia in Lybbyse“).<sup>2</sup> Mnozí badatelé z této zmínky usuzují i stavitele kostela, a totiž právě Petra Lútku (s drobnými rozpaky Umělecké památky Čech, bez jakýchkoliv pochyb ABC kulturních památek Československa, i další). Tento původní medonoský kostel byl ovšem zničen Švédy během třicetileté války a nahrazen kostelem novým, doklady o podobě původního kostela ovšem nemáme.<sup>3</sup>

Vzhledem k tomu, že předpoklad o Petru Lútkovi, jakožto autorovi libišského kostela, staví na značně nejisté domněnce, nebudu ho v této práci uvažovat za správný. Bez jakýchkoliv dalších dokladů si nemůžeme být jisti, zda Petr Lútko nebyl s kostelem pouze obeznámen – ať už hlouběji jakožto učeň či asistent, nebo povrchněji jako vzdělaný návštěvník. Osobně se přikláním spíše ke druhé zmíněné variantě, a totiž že Petr Lútko nebyl stavitelem libišského kostela.


[…]

známek i cyklu v Libiši. Oba cykly se shodují i ve výrazném užití rysů ošklivosti až karikatury, které Josef Krása označuje za „naturalistické“.<sup>201</sup> Malby v kostele sv. Markéty jsou podobně jako ty v kostele sv. Jakuba komponovány do rámečků jednotlivě oddělených polí.<sup>202</sup> V presbytáři kostela v Loukově je mimo jiné zobrazena legenda svěťice, jíž je kostel zasvěcen – Setkání Markéty s Olibriem na severní stěně, Mučení sv. Markéty a její setnutí na jižní stěně.<sup>203</sup> To posiluje domněnku, že i v libišském kostele mohla být podobná legenda zobrazena. Další legendické scény, jako je Zápas sv. Jiří s drakem, nebo Mučení deseti tisíc rytířů námětově odpovídají i Libiši. Kromě toho si lze všimnout i některých stylových podobností, jako jsou například gesta apoštolů při Poslední večeři [85], fyziognomické rysy postav z Mučení a Setnutí sv. Markéty [86], andělé v rozích Piety nebo použitá šablona na vítězném oblouku.

Stejný mistr, který pracoval v Loukově, vyzdobil zřejmě i kostel Narození sv. Jana Křtitele v Košetcích, kde ovšem zůstal zachován pouze jeden obraz v lodi, ostatní teprve čekají na odkrytí. Jedná se o popisovaný obraz Umučení sv. Vavřince, tedy výjev, který známe v blízké kompoziční i stylové podobě právě i z Libiše.<sup>204</sup>

Určité podobné prvky můžeme vysledovat i v jiných kostelech, i když tuto podobnost je jistě třeba brát s nadhledem, spíše pro ucelení kontextu. Zmiňován již byl pro výjev

---

<sup>198</sup> HAMSÍKOVÁ (pozn. 193) 127.

<sup>199</sup> Ibidem 123.

<sup>200</sup> Josef KRÁSA: Nástěnné malby v kostele sv. Markéty v Loukově, in: Umění VIII, Praha 1960, 29.

<sup>201</sup> Ibidem 25.

<sup>202</sup> Ibidem.

<sup>203</sup> SOMMER (pozn. 7) 65.

<sup>204</sup> KRÁSA (pozn. 200) 28.

sv. Erasma kostel sv. Jiří v Řečici, jako další příklad mohu uvést dekorativní motiv spodního ohraničení scény Narození Ježíše Krista v kostele sv. Klimenta v Levém Hradci snad z přelomu 80. a 90. let 14. století [87],<sup>205</sup> nebo karikaturní výjevy ze scény Naplnění Pekla z kostela Narození Panny Marie v Pičíně [88], jehož malby jsou datovány o něco dříve, do první poloviny 14. století.<sup>206</sup>

Největší prostor pro dohady i bádání ovšem stále ponechávají fragmenty maleb v presbytáři, v lodi i na kruchtě. Fragmenty v presbytáři připomínají výjev sv. Jiří bojujícího s drakem, nebo scénu se sv. Jakubem Větším. Vyloučit se ale nedá ani nedochovaná vícefigurální scéna. Na rozdíl od boční stěny vítězného oblouku, kde se jasně rýsuje mužská postava, pole ve spodní části jižní stěny nenese dostatečně identifikovatelnou kresbu. Naopak pole nad scénou se sv. Vavřincem je zachováno do takové míry, že se lze domnívat, že se jedná o výjev s Mučením sv. Erasma. Boj sv. Jiří s drakem a další scény potom zřejmě zdobily, či měly zdobit západní a severní stěnu na kruchtě.

Na závěr práce jsem se věnovala problematice datace cyklu. Dnes známe tři data, o která bychom se měli snažit opřít – rok 1391, kdy již zřejmě kostel stál, rok 1541, kdy měla být postavena věž, která podle mého názoru byla toho roku pouze navýšena, a rok 1563, kdy se objevují nápisy na kruchtě. Poslední dvě zmíněná data ovšem vzbuzují spíše nejistotu. Malby v lodi můžeme téměř jistě určit do 90. let 14. století, čemuž odpovídá i doba zřejmě stavby kostela. Malba na věži by sice podle datace věže měla pocházet z doby po roce 1541, tedy možná i z doby kolem roku 1563, stylově ale odpovídá stejné době, jako malby v lodi. Malby západní stěny není snadné stylově určit, nelze tedy zcela vyloučit, že pozdější datace se vztahuje právě na ně.

---

<sup>205</sup> Ibidem 192.

<sup>206</sup> Ibidem 224.

## 17. Závěr

Cílem této práce byla co nejkomplexnější analýza souboru více či méně dochovaných nástěnných maleb v kostele sv. Jakuba Většího v Libiši u Neratovic. Přestože jsem velký prostor věnovala výjevu Sibyla ukazuje císaři Augustovi Pannu ve slunci, který je z celého cyklu zřejmě nejcennější a který byl dosud také jako jediný hojněji zmiňován v odborné literatuře, obdobný důraz jsem kladla i na ostatní výjevy, jimž tolik pozornosti dosud věnováno nebylo.

Za nejpodstatnější části práce ale považuji kapitolu zabývající se výjevem Bába horší než čert, který je v českém prostředí neobvyklý a jehož geneze je velmi zajímavá, a kapitolu věnovanou fragmentům maleb, jimž musel být z mého pohledu zcela bezpodmínečně věnován dostatečný prostor, neboť nejen že nebyly dosud dostatečně popsány, ale pokud je mi známo, s výjimkou jedné nebyly dosud v literatuře ani zmíněny.

Pro další bádání bude mít jistě význam donační nápis, který se vztahuje k roku 1563 a jehož určení není zcela jasné.

Domnívám se, že cíle, které jsem si stanovila v úvodu této diplomové práce, jsem splnila, přestože jsem si vědoma, že další bádání a pozorné technologické výzkumy mají potenciál přinést další zjištění, která by mohla vést k přesnějšímu určení maleb.
