Posudek oponenta diplomové práce

Valerie Dvořáková: Nástěnné malby v kostele sv. Jakuba Většího v Libiši

Libišským nástěnným malbám byla v literatuře věnována poměrně velká pozornost. Naposledy je odborně zhodnotila Zuzana Všetečková ve druhém vydání publikace *Středověká nástěnná malba ve středních Čechách*.

Předložená diplomová práce má jasnou a přehlednou strukturu. Co však v úvodu postrádám je hlubší kritický přehled dosavadní literatury, včetně zmínek o restaurování maleb. Naopak oceňuji velký zájem i dobré znalosti autorky práce v oblasti ikonografie. Z téměř vyčerpávající považují a nepropracovanější považují kapitolku věnovanou námětu *Bába horší než čert*. Trochu mě ale mrzí, že necituje žádnou cizojazyčnou literaturu z oboru ikonografie (LCI, *Marienlexikon* atd.) k příslušným pasážím. Pozitivně také hodnotím autorčin pokus o kontextuální výklad jednotlivých scén.

K utrakvistickým oltářům bych chtěl poznamenat, což je mi tak trochu trapné, že jsem jim věnoval v pozornost dříve než Kateřina Horníčková, a to ve sborníku věnovaném Ivo Hlobilovi v roce

s. 11 – u poznámky 1 týkající se smlouvy postrádám odkaz na pramen. Za nevhodné považuji internetové citace *Soupisů památek historických a uměleckých*, které jsou k dispozici v každé knihovně

s. 12 – podobizna hlavy-nevhodný a neodborný pojem. Byl bych opatrný se spekulacemi o portrétech stavitele a jeho rodiny

s. 14- zmínka o oltáři měla být v apendixu práce, protože se o ní vůbec nehovoří v názvu práce. Navíc zde vůbec necituje základní literaturu (Pešina) o ní pojednávající.

s. 27, 58 – legendy Aurey- strašné skloňování

s. 29 – Asumpta na štítu Týna není středověká

s. 34 – postrádám odkaz na příslušnou pasáž Karl M. Svobody,

s. 40- Dvanáct apoštolů – v nápisových páskách byly texty tzv. Apoštolského kréda, analogii můžeme nalézt v postavách apoštolů na kruchtě kostela sv. Jiljí v Třeboni. Tomuto tématu je také věnována bohatá ikonografická literatura.

- s. 41 – u Tomáše z Chantimpré je nutné citovat práce Hany Šedinové
- s. 43 – postrádám přesné biblické odkazy na podobenství Panen moudrých a pošetilých a na jeho výklady. Zobrazení Panen moudrých a pošetilý je ještě na nástěnných malbách v Horním Bukovsku.
- s. 45 –jde o motiv Madony Ochránitelky (Panna Maria s Kristem), nikoliv jenom Panny Marie Ochránitelky
- s. 46 – chybí mi analogie vyobrazení sv. Kateřiny a zmínka o jejím významu pro Karla IV.
- s. 49- vůbec nerozumím jak mohl Jan z Jenštejna celebrovat (celebruje se mše)svátek a jak ho mohl Bonifác IX. datovat?
- s. 55- mořská nebo vodní monstra nikoliv příšery

I přes poměrně velké množství poznámek považuji text práce za vyhovující nárokům kladeným na diplomovou práci. Práci proto navrhuji k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

V Praze, dne 10.9. 2013

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD